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BUDJET TASHKILOTLARINING XARAJATLAR 
SMETALARIDA DAVLAT XARAJATLARINI 
MOLIYALASHTIRISH TARTIBI VA AMAL QILISH 
HOLATI
Abdurasulov Sardor To‘lqin o‘g‘li
Bank-moliya akademiyasi tinglovchisi
E-mail: atsardor494@gmail.com

Annotatsiya: Davlat budjeti tizimida budjet tashkilotlari xarajatlar smetalarini moliyalashtirish tartibi davlat xarajatlarining 
samaradorligini oshirish va moliyaviy intizomni mustahkamlashda muhim o‘rin tutadi. Ushbu maqolada xarajatlar 
smetalarini tuzish, tasdiqlash va ijrosini ta’minlash jarayonlari, ularning amaldagi huquqiy-me’yoriy asoslari hamda 
amaliyotdagi muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llari yoritilgan. Tahlillar budjet mablag‘laridan oqilona foydalanish, 
shaffoflikni oshirish va nazorat mexanizmlarini kuchaytirish orqali davlat xarajatlarining moliyalashtirish samaradorligini 
ta’minlash bo‘yicha tavsiyalar beradi.

Kalit soʻzlar: budjet tashkiloti, xarajatlar smetasi, moliyalashtirish tartibi, davlat xarajatlari, moliyaviy intizom, shaffoflik.
Abstract: In the state budget system, the procedure for financing expenditure estimates of budgetary organizations plays 
a crucial role in increasing the efficiency of public spending and strengthening fiscal discipline. This article examines 
the processes of drafting, approving, and executing expenditure estimates, the existing legal and regulatory framework, 
as well as practical challenges and ways to address them. The analysis provides recommendations for ensuring the 
effectiveness of public expenditure financing through the rational use of budget funds, enhancing transparency, and 
strengthening control mechanisms.

Key words: budgetary organization, expenditure estimate, financing procedure, public expenditures, fiscal discipline, 
transparency.
Аннотация: В системе государственного бюджета порядок финансирования смет расходов бюджетных 
организаций играет важную роль в повышении эффективности государственных расходов и укреплении 
финансовой дисциплины. В статье рассматриваются процессы составления, утверждения и исполнения смет 
расходов, действующая правовая и нормативная база, а также практические проблемы и пути их решения. 
Анализ содержит рекомендации по обеспечению эффективности финансирования государственных расходов 
за счёт рационального использования бюджетных средств, повышения прозрачности и усиления контрольных 
механизмов.

Ключевые слова: бюджетная организация, смета расходов, порядок финансирования, государственные расходы, 
финансовая дисциплина, прозрачность.

Oʻzbekiston Respublikasi va Qoraqalpogʻiston Respublikasi vazirliklari, idoralari hamda tegishli davlat 
organlari tomonidan xarajatlar smetasini tuzish jarayonini tashkil etishda budjetni shakllantirishning toʻgʻriligi, 
qonuniyligi va samaradorligini taʼminlashning bir qator muhim jihatlariga alohida eʼtibor qaratilmoqda.

Birinchidan, xalq deputatlari Kengashi sessiyalarida qabul qilingan qarorlar va moliya organlarining 
koʻrsatmalari asosida yoʻriqnomalar beriladi. Ushbu yoʻriqnomalarda kelgusi yil uchun xarajatlar smetasini 
tayyorlash tartibi va muddatlari koʻrsatiladi. Bundan tashqari, tashkilot rahbarlari va buxgalterlari bilan yigʻilishlar 
oʻtkazilib, ularda vazirlik va idoralar smeta hujjatlarini tuzishning toʻgʻri tartibi va muddatlari boʻyicha koʻrsatmalar 
beradi.

Mazkur yigʻilishlarda mutasaddilar tomonidan tashkilotlarning moliya-xoʻjalik faoliyatiga oid tegishli qonun 
hujjatlarining qoʻllanilishi, xarajatlar smetalarining amaldagi qonunlarga toʻliq mos holda tuzilishini taʼminlash 
masalalari ham tushuntiriladi. Ular moliyaviy intizomga rioya qilish muhimligini va fiskal masʼuliyatni saqlab 
qolish uchun samaradorlik doirasida ishlash zarurligini taʼkidlaydilar.

Bundan tashqari, smetalarni tayyorlash va kerakli shakllarni toʻldirish boʻyicha texnik koʻrsatmalar beriladi. 
Vazirlik va idoralar oʻz tasarrufidagi tashkilotlarga iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish koʻrsatkichlaridan kelib chiqib, 
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kelgusi yil uchun ishlab chiqarish koʻrsatkichlarini taqdim etadi. Bular sinflar soni, talabalar, bolalar, shifoxona 
yotoqlari yoki kunduzgi parvarishlash muassasalari kabi omillarni oʻz ichiga olishi mumkin. Ularning har biri 
tegishli tashkilotlarning moliyaviy ehtiyojlarini belgilashga xizmat qiladi.

Xarajatlarni hisoblashda iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish uchun zarur boʻlgan resurslarga jiddiy eʼtibor beriladi. 
Bunda samaradorlik va resurslarni boshqarish tamoyillariga qatʼiy rioya qilinadi. Bu jarayonlarning huquqiy 
asosini Oʻzbekiston Respublikasi qonunlari, Oliy Majlis qarorlari, Prezident farmonlari, Vazirlar Mahkamasining 
qaror va farmoyishlari hamda Iqtisodiyot va moliya vazirligining normativ-huquqiy hujjatlari tashkil etadi.

Bundan tashqari, budjet tashkilotlari xarajatlarini rejalashtirishning normativ usulida tovar va xizmatlarning 
davlat tomonidan tartibga solinadigan narxlari va tariflari hisobga olinadi hamda kelgusi moliya yili uchun joriy 
iqtisodiy sharoit va qonunchilik talablari xarajatlar smetasida aks ettirilishi taʼminlanadi.

Kelgusi moliya yili uchun hisob-kitoblarni tayyorlash Oʻzbekiston Respublikasi va Qoraqalpogʻiston 
Respublikasi vazirliklari, idoralari va boshqa manfaatdor organlari rahbarlarining koʻrsatmalari hamda takliflarini 
oʻz ichiga oladi. Ushbu tavsiyalar amaldagi qonunchilik bazasiga mos kelsa, koʻrib chiqiladi. Xarajatlar smetasi 
uchun ajratilgan mablagʻlar amaldagi qonunlar va qoidalarga muvofiq belgilangan maxsus koʻrsatmalarga 
asosan turli muhim toifalarni qamrab oladi.

Ish haqi smetaga “Budjet toʻgʻrisida”gi qonunda belgilangan ish haqi stavkalari, tasdiqlangan shtat darajalari 
va meʼyorlariga rioya qilgan holda kiritiladi. Oʻqituvchilarning ish haqi qonun hujjatlarida, oʻquv rejasida va 
tariflash tizimida nazarda tutilgan barcha qoʻshimcha toʻlovlarni hisobga olgan holda belgilanadi. Xuddi shunday, 
ijtimoiy sugʻurta toʻlovlari ham xarajatlar smetasiga kiritiladi va mehnatga haq toʻlashdan davlat ijtimoiy taʼminot 
tizimiga mablagʻlarning oʻtkazilishini aks ettiradi. Kommunal xizmatlar uchun toʻlov xarajatlari amaldagi narxlar 
va tariflarga muvofiq belgilanadi, xodimlarga bepul koʻrsatiladigan uy-joy kommunal xizmatlari xarajatlari esa 
amaldagi qonun hujjatlariga muvofiq hisoblanadi.

Oliy va oʻrta maxsus taʼlim muassasalari talabalariga beriladigan stipendiyalar, stipendiya miqdori va uni 
taqsimlash tartibidan kelib chiqqan holda hisoblanadi. Bundan tashqari, ijtimoiy-madaniy tashkilotlarda oziq-
ovqat xarajatlari belgilangan meʼyorlar boʻyicha, dori-darmonlar uchun xarajatlar qonun hujjatlarida nazarda 
tutilgan kassa xarajatlari meʼyorlariga muvofiq belgilanadi. Ijtimoiy-madaniy tashkilotlarni kiyim-kechak va 
boshqa isteʼmol tovarlari bilan taʼminlash xarajatlari moddiy taʼminotning amaldagi standartlariga mos tarzda 
hisoblanadi.

Xarajatlarni rejalashtirish va nazorat qilishda mablagʻlarning qonuniy, samarali va maqsadli taqsimlanishini 
taʼminlash uchun belgilangan tartib va qoidalarga amal qilinadi. Yuridik shaxs maqomiga ega boʻlgan va 
davlat budjetidan tashqari manbalardan moliyalashtirish imkoniyatiga ega boʻlgan tashkilotlar uchun smetada 
qoʻshimcha daromadlar hamda ular bilan bogʻliq xarajatlar aks ettirilishi kerak. Koʻrsatilgan daromadlar tegishli 
qonunlarda belgilangan miqdorlarda belgilanadi.

Kelgusi moliya yili uchun davlat budjeti yil boshiga qadar tasdiqlanmagan taqdirda, davlat xarajatlari 
budjet qabul qilingunga qadar belgilangan shartlarda amalga oshiriladi. Moliyaviy yil davomidagi xarajatlar 
Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan belgilangan tartibda, lekin oʻtgan moliya yilining 
oxirgi choragi uchun ajratilgan mablagʻlarning uchdan bir qismidan oshmagan miqdorda amalga oshiriladi. 
Xarajatlarni taqsimlash har oyda moliyaviy yil uchun rejalashtirilgan va rejadan tashqari xarajatlarga muvofiq 
amalga oshiriladi.

Joriy moliya yilida xarajatlar Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan belgilangan 
tartibda, oʻtgan moliya yilining oxirgi choragi uchun budjetdan ajratiladigan mablagʻlarning uchdan bir qismidan 
oshmasligi sharti bilan, moliya yilida amalga oshirilishi rejalashtirilmagan xarajatlar hajmiga muvofiq har oyda 
amalga oshiriladi. Oʻtgan moliya yilida sarflanmagan budjet xarajatlari joriy moliya yilida oʻtkazilishi yoki amalga 
oshirilishi mumkin emas. Oʻtgan moliya yili uchun soliqlarni undirish va majburiy toʻlovlarni toʻlash tartibi yangi 
moliya yili uchun davlat budjeti qabul qilingunga qadar amal qiladi. Davlat budjeti moliya yili boshlanganidan 
keyin qabul qilinganda, xarajatlarning umumiy miqdori shu moliya yilida qabul qilingan davlat budjetiga mos 
kelishini taʼminlash zarur.

Hisob-kitoblarni tayyorlash jarayoni bir necha asosiy bosqichlarni oʻz ichiga oladi. Tashkilotlarning xarajatlar 
smetasi uch nusxada tuziladi va har bir nusxa tashkilot rahbarlari hamda buxgalteriya xodimlari tomonidan 
imzolanadi. Birinchi nusxa tashkilotning oʻzida, ikkinchisi tegishli mahalliy moliya organida, uchinchisi esa 
yuqori tashkilotga taqdim etiladi.

Tegishli moliya organlari budjet smetalarini tayyorlash yoki ijro etishning istalgan bosqichida vazirliklar, 
idoralar va boshqa tegishli organlardan hisob-kitoblarni talab qilishga haqli. Ushbu hisob-kitoblar koʻrib 
chiqilgandan soʻng talab qiluvchi moliya organlariga qaytariladi.

Koʻrib chiqish chogʻida Oʻzbekiston Respublikasi va Qoraqalpogʻiston Respublikasi vazirliklari, idoralari va 
davlat boshqaruvi organlari tomonidan turli toifadagi xarajatlar, jumladan ish haqi, nafaqalar, kapital qoʻyilmalar 
va boshqa xarajatlar uchun ajratilgan mablagʻlar summalari baholanadi. Agar xarajatlar hajmi budjetni 
tasdiqlashda Oʻzbekiston Respublikasi Hukumatining belgilangan limitlaridan oshib ketsa, tegishli vazirlik, idora 
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yoki davlat organi rahbari tasdiqlangan budjetga rioya etilishini taʼminlash maqsadida ayrim tashkilotlarning 
xarajatlar smetasini kamaytirishga majbur boʻladi.

Oʻzbekistonda amalga oshirilayotgan islohotlarga baho berish va ularning real sektordagi iqtisodiy oʻsishga 
taʼsirini oʻrganish muhim ahamiyat kasb etadi. Sh. Mirziyoyev taʼkidlaganidek: “Respublikamizda amalga 
oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar va ijtimoiy oʻzgarishlarning samarasi, birinchi navbatda, aholining moddiy 
ahvoli va farovonligini, uning hayot darajasi va sifatini oshirishga qay darajada taʼsir koʻrsatayotgani bilan 
oʻlchanadi” (2016-yil). Shu sababli, iqtisodiyotning real sektori boʻyicha aniq tadbirlar va ustuvor yoʻnalishlarning 
taʼsir darajasini oʻrganish hamda tahlil qilish hozirgi kunning dolzarb masalalaridan biridir.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining “Oʻzbekiston Respublikasining milliy statistika tizimini yanada 
takomillashtirish va rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi Qaroriga (https://lex.uz/docs/4926736) muvofiq, 
Oʻzbekistonda 2013-yildan boshlab MHT-2008 ni amaliyotga joriy qilish choralari koʻrilmoqda. Strategiya 
doirasida 2020-yildan boshlab MHT-2008 ni bosqichma-bosqich amaliyotga joriy qilish rejalashtirilgan. MHT-
2008 da nomoliyaviy sektorga quyidagicha taʼrif berilgan: “Nomoliyaviy korporatsiyalar — bu asosan bozor 
tovarlari va nomoliyaviy xizmatlarini ishlab chiqaruvchi institutsional birliklar” (Система национальных счетов, 
2008-yil). Demak, iqtisodiyotning real sektori deganda, aynan tovar va nomoliyaviy xizmatlar ishlab chiqaruvchi 
iqtisodiyot subyektlari tushuniladi.

Har qanday mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti hamda jahon hamjamiyatidagi oʻrni va roli bevosita 
real sektor holatiga bogʻliq. Real sektor holatini umumlashtirilgan tarzda YaIM hajmi va oʻsish surʼatlari orqali 
aniqlash mumkin. Shu oʻrinda taʼkidlash joizki, respublikada YaIMning oʻsish tendensiyalarida soʻnggi yillarda 
barqarorlik kuzatilmoqda (1-jadval). 

1-jadval. O‘zbekistonda nominal va real YaIM va uning o‘sish sur’ati

Ko‘rsatkich
Yillar O‘zgarishi 

(foiz)
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Nominal 
YaIM (mlrd. 
so‘m)

78937 103233 127590 153311 186829 221351 255422 317476 424729 529391 602551 743588 942

Real YaIM 
(mlrd. so‘m) 78937 84877 90905 97538 104243 111768 118398 123602 130221 137656 140016 142396 180,4

YaIM o‘sishi 
(foizda) 107,1 107,5 107,1 107,3 106,9 107,2 105,9 104,4 105,4 105,7 101,7 107,4 +0,3

Manba: O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi ma’lumotlari asosida Muallif tomonidan tayyorlandi

1-jadval maʼlumotlari 2010–2021-yillar oraligʻida YaIMning oʻsish surʼatlari beqarorligini koʻrsatadi. 
Jumladan, 2010–2016-yillar davomida oʻrtacha 7,2 foizni tashkil etgan. Bu davr mamlakat hukumati tomonidan 
amalga oshirilgan chuqur institusional oʻzgarishlar natijasi sifatida baholanishi mumkin. 2016–2019-yillarda 
YaIM oʻsishi nisbatan past boʻlib, oʻrtacha 5,3 foizni, 2020-yilda esa 1,7 foizni tashkil etdi. 2021-yilda YaIMning 
oʻsish surʼati 7,4 foizni tashkil etgani optimistik prognoz ishlab chiqishga asos boʻlishi mumkin.

Umuman, oʻrganilgan davrning dastlabki va soʻnggi yillarida YaIM oʻsish surʼatlari deyarli oʻzgarmadi. 
Oʻsish surʼatlaridagi farq +0,3 foiz boʻlib, 2010-yilda YaIMning oʻsishi 7,3 foizni, 2022-yilda esa 7,4 foizni tashkil 
etdi. YaIMning yillik oʻsish darajasi 4,4–7,5 foiz oraligʻida boʻlib, oʻrtacha 6,6 foizni tashkil etdi.

Fikrimizcha, 2016–2020-yillarda YaIM oʻsish surʼatlarining pasayishi quyidagi omillar natijasida yuzaga 
kelgan:

– statistik koʻrsatkichlar va ularni hisoblashda jahon amaliyotidagi tajribani qoʻllash natijasida maʼlumotlarning 
aniqligi oshgan;

– XX asrning 90-yillari va XXI asrning boshlarida Oʻzbekistonda amalga oshirilgan institusional oʻzgarishlar 
YaIMning barqaror oʻsishiga turtki boʻlgan boʻlsa-da, 2010-yillarga kelib davr talablariga moslashishda 
kechikishlar yuzaga kelgan. Bu esa yangi institusional oʻzgarishlarni joriy etish va diversifikatsiya jarayonlarini 
chuqurlashtirish zaruratini keltirib chiqargan;

– “valyuta bozorini liberallashtirish, shu jumladan, milliy valyutaning boshqa xorijiy valyutalarga nisbatan 
almashuv kursini belgilashda faqat bozor mexanizmlaridan foydalanishga oʻtish” (www.lex.uz, PF-5177, 2017-
yil);

– davlat budjeti xarajatlarining oshishi, yangi pul birliklarining joriy etilishi va iqtisodiyotning tez surʼatlarda 
kreditlanishi orqali pul massasining sezilarli darajada ortishi, shuningdek, real ishlab chiqarish hajmining 
kamayishi natijasida talab inflyatsiyasining yuzaga kelishi;
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– 2020-yilda YaIMning pasayishi Covid-19 pandemiyasi sharoitida joriy etilgan karantin choralarining 
iqtisodiyotning real sektoriga salbiy taʼsiri ostida kechgan.

Demak, mazkur omillar iqtisodiyotda nafaqat institusional oʻzgarishlarni amaliyotda kuzatishni, balki 
ularning tub mohiyatini qayta koʻrib chiqishni talab etadi. Soʻnggi yillarda moddiy neʼmatlar ishlab chiqarish va 
xizmat koʻrsatish sohalarining tarkibida sezilarli oʻzgarishlar yuz berdi (1-rasm). 

1-rasm. YaIMda real sektor tarmoqlari ulushi (foizda)
Manba: O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi ma’lumotlari asosida Muallif tomonidan 

tayyorlandi

1-rasmda 2010–2021-yillar davomida Oʻzbekistonda YaIMning tarmoqlar boʻyicha taqsimlanishidagi 
oʻzgarishlar aks ettirilgan. YaIM tarkibida real sektor sanoatining ulushi sezilarli darajada ortib, 2010-yildagi 18,7 
foizdan 2021-yilda 27,8 foizga yetdi. Bu oʻsish mamlakat iqtisodiyotida sanoat va ishlab chiqarish tarmoqlarining 
roli tobora ortib borayotganidan dalolat beradi.

Aksincha, qishloq, oʻrmon va baliq xoʻjaligining YaIMdagi ulushi 2010-yildagi 30,6 foizdan 2021-yilda 
26,9 foizgacha kamaydi, bu esa iqtisodiyotning asosiy tarmogʻi sifatida qishloq xoʻjaligidan asta-sekin 
uzoqlashayotganini koʻrsatadi.

Bundan tashqari, qurilish sektori ham ushbu davrda oʻsish kuzatdi. Uning YaIMdagi ulushi 2010-yildagi 
5,4 foizdan 2021-yilda 6,7 foizgacha koʻtarildi. Bu holat mamlakat miqyosida infratuzilma va shaharsozlik 
loyihalariga yoʻnaltirilayotgan investitsiyalar hajmining ortishi bilan izohlanadi.

Oʻzbekiston yalpi ichki mahsulotida real sektor sanoati (shu jumladan qurilish) ulushining, xususan 
2018-yilda sezilarli darajada oʻsishi hukumat tomonidan iqtisodiyotni rivojlantirishni qoʻllab-quvvatlash uchun 
strategik jihatdan qariyb 2 trillion soʻm mablagʻ ajratilgani bilan bogʻliq. Ushbu mablagʻ “Har bir oila — tadbirkor”, 
“Yoshlar — kelajagimiz” kabi tadbirkorlikni ragʻbatlantirish dasturlariga yoʻnaltirildi. Shuningdek, Prezident 
Shavkat Mirziyoyevning 2018-yildagi maʼlumotlariga koʻra, hududlarda 2600 dan ortiq biznes loyihalari amalga 
oshirilgani sanoat oʻsishi va iqtisodiyotni diversifikatsiya qilishda muhim omil boʻldi.

Shuni ham taʼkidlash joizki, 1990–2018-yillar oraligʻida Oʻzbekistonda YaIM HQP boʻyicha 463 foizga oshib, 
MDH davlatlari ichida eng yuqori koʻrsatkichlardan biriga erishildi. Taqqoslash uchun, shu davrda Turkmaniston 
YaIMi 467 foiz, butun dunyo YaIMi 369 foiz, Ozarbayjon 339 foiz, Qozogʻiston 267 foiz, Rossiya 253 foiz, 
Tojikiston 150 foiz, Qirgʻiziston 147 foiz, Ukraina esa atigi 41 foiz oʻsishga erishdi.
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